titudo autem (quod fieri solet) præ ignoratione & mente simplici legi veteri se omnino parere putauit, & ita inscrita decepta, ad imagines colendas accessit. Verum imperator nihil ne ex hoc quidem conatu profecit. Ac tamen si hæc eius astutia perspicuè comprehensa est, tamen nihil de contentione animi ac studio remisit, sed omné, ut dicitur, mouit lapidē, vt subiectos ad parē secum religionis modū sequendum deduceret. Atque quanquam quod tū moliebatur, ab eo, quod supra diximus, penitus nō discrepauit: tamē & magis oībus apparuit, & maiore cū violētia susceptū est, & causa fuit nōnullis, qui in aula militabāt, maioris cōfūtiæ & fortitudinis. Vbi enim tempus aduenit, vt imperator milites remuneraret (quod quidē Calēdis apud Romanos, & diebus festis natalibus tū imperatorū, tum prima tum vrbiū imperij omnino fieri solet) cum secum cōsyderaret, q̄ simplex natura, quanque insulsum esset militum genus, & quam facile propter consuetam avaritiā, quæ in eo inesse solet, pecunia vinci posset, & singulis, qui ad munus accipiendum accedebant, datum esset in mandatis ab his, qui imperatori astabāt, vt incensum offerrent (in proximo enim erat & thus positiū, et ignis) perinde quasi hoc olim fuisset apud Romanos decretū, ibi tum alij absq; metu præsentiam animi & magnitudinem declararunt, neq; incensum offerre voluerunt, & donū ab imperatore accipere prorsus renuerunt: alij simulatione legis & antiquitatis confisi, se deliquisse neutiquam in animū induxerunt: alij aut̄ vel lucro, quod proponebatur, velut inescati, vel metu & perturbatione propter suppliciū quod eminebat perculsi, licet intelligerēt se iam ritum Gentilitiū exequi, minimē tamen isto scelere sese obstringere detrectarunt. Eorū aut̄, qui præ ignoratione in hoc peccatū incidebāt, nōnulli dicūtur, cū amicē inter se epularēt, sibi mutuō, vt in potādo fieri solet, p̄pinantes Christū super poculis non minasse. Quendam autem ē conuiuis interpellasse eos, ac dixisse: permirum esse illos voluisse nomen Christi inuocare, quem paulo antē denegauerant: eo scilicet tempore, quo dono ab imperatore accepto, thus in ignem impossuerint. Quod simul vt audiuere, intellexere que quod facinus consciuerint, illico inde propere egressi,

P. iiiij palam

SOZOMENI HISTOR.

palā per plateas cursitare, clamare, lachrymas fundere, deū ipsum & omnes homines testari, se Christianos esse, & in ea fide permanere: atq; ignoratione illius, quod factū erat (si verum omnino dicendum esset) solam manum, animo propterea repugnante, Gentilitatis labē pollutā fuisse. Vbi autem ad imperatorē veniūt, projecto ad pedes eius, quod dederat, auro, valde cōstantibus & generosis animis postulant, ut suū ac propriū munus recipere, hoc est, ut necō subirēt. Nam rē planē esse, cuius ipsos nunquā pēhiteret, si pro scelere, quod inconsideratē admisisset, toto corpore, idq; ppter Christū, penas persolueret. Imperator vero licet ea te grauiter commotus, noluit tamen eos interficere, inde illis honos tribueretur martyrij, sed ē militum numero exemptos, aula sua exturbauit.

Quod Julianus Christianis forū, iudicia, & gentilium literarum cognitionem interdixit, & de Basilio magno, Gregorio Theologo, & Apolinario, qui Iuliano restiterunt, & ad gentilium forū sacras literas conuerterunt, ac praeципue Apolinarius, & Gregorius Nazianenus, quorum alter admodum Rhethoricē pleraq; conscripsit, alter carmine heroico prestansimos quoq; poetarum imitando expressit. CAP. XVII.

Hoc animo fuit etiam aduersus omnes Christianos imperator: siquidē cum nihil haberet criminis, quod illis posset obiicere, arrepta tamen ex eo occasione, quod idolis immolare recusarent, ius reip. eis denegauit, & neque in communes hominum congressus, neque in forum venire, neq; iudicium exercere, neq; gerere magistratum, neq; vllum dignitatis gradum obtainere permisit. Porrò autem vetuit, ne Christianorū liberi poetas & alios scriptores Gentiles perdisserent, neue horū doctores adirent. Nam non mediocriter eius animum offendebat, non solū Apollinaris Syrus, vir oī doctrinæ genere, & orationis formis instructus, verum Basilius quoq; & Gregorius Cappadoces, qui omnibus illius ætatis rhetoribus laude prætrahiebat, atq; alii eodē tempore q̄ plurimi diserti viri.

Quorum